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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження визначається тим, що проблема

музичного тембру, як у цілісній теоретичній постановці, так і в окремих
історичних або прагматично-комунікативних вимірах, залишається донині
однією з найбільш складних для музикознавчої розвідки. Найбільшою мірою
це стосується саме інструментальних тембрів, що входять до царини
оркестрової музики та визначають її структурно-композиційні
закономірності.

Не дивлячись на значний обсяг інструктивно-довідкової та дидактичної
літератури з питань камерно-інструментальних та оркестрових складів, на
наявність описових характеристик тембрових показників окремих
інструментів, явище духового тембру та специфіка тембрової природи

духових інструментів як окремого виду музичного інструментарію, особливо
з боку його якісних виразових властивостей та художнього діяння, постають
вельми втаємниченими, такими, що потребують спеціального вивчення та
особливих методичних підходів. Наявний досвід органології суттєво сприяє
визначенню критеріїв такого вивчення, але не дозволяє вирішувати деякі
важливі завдання по формуванню предметно-поняттєвої бази музичної
тембрології, зокрема завдання виявлення жанрових передумов, чинників
становлення системи семантичних функцій духового тембру як
інструментально-оркестрового, як у його визначених індивідуальних
фонологічних якостях, так і у взаємодії з іншими тембровими різновидами.

Відтак, у зв’язку з семантичним підходом, актуальним проблемним
чинником даної дисертації постає диференціація сольних, групових та
змішаних, у тому числі міжгрупових, проявів духового тембру, яка є
здійсненою тільки на засадах конкретних жанрово-композиційних видів
інструментально-оркестрової музики, серед яких домінуючим є
симфонічний. Тому ще одним фактором актуалізації теми дослідження
постає увага до ролі духових інструментів у створенні «жанрового канону»
циклічної симфонії як переважно темброво-драматургічного.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертаційне дослідження здійснене відповідно до плану науково-дослідної
роботи Одеської національної музичної академії ім. А.В. Нежданової на
2017–2021 роки, зокрема до теми № 11 – «Семіологічні аспекти
композиторської та виконавської творчості».

Мета дисертації – виявити типологічні показники й тенденції розвитку
тембрової семантики духових інструментів у жанровій формі циклічної
симфонії.

Завдання роботи є наступними:
– охарактеризувати актуальні музикознавчі підходи до явища

інструментального тембру;
– виявити темброві аспекти формування та розвитку циклічної

симфонії в європейській музиці;
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– висвітлити темброві властивості духових інструментів в історичній
еволюції жанрової форми симфонії;

– розкрити значення симфонічного методу П. Чайковського у
становленні системи семантичних модальностей духових тембрів;

– визначити виконавсько-інтерпретативні фактори образного
функціонування оркестрових духових тембрів (зокрема з залученням
інтерпретації симфонічних творів П. Чайковського Т. Курентзисом);

– виявити тенденції типологізації тембрової семантики в симфонічній
музиці ХХ століття; роль тембру духових інструментів як канонічного
чинника симфонічної семантики.

Об'єкт роботи – історична еволюція жанрової форми циклічної
симфонії; партії дерев’яних та мідних духових інструментів в оркестровому
складі та драматургії циклічної симфонії.

Предмет роботи – системні образно-смислові властивості духових
інструментів, композиційно-драматургічні функції та семантичні
модальності тембрів духових інструментів як детермінанта канонічних
жанрових рис циклічної симфонії.

Хронологічні межі дослідження визначені, з одного боку, часом і
місцем становлення циклічної симфонії в європейській музиці, з досягненням
рівня жанрової канонізації наприкінці романтичної доби, зокрема в творчості
П. Чайковського; з іншого – симфонічними пошуками композиторів ХХ
століття, що підтверджують типологічні риси тембрової семантики духових
інструментів.

Матеріалом дослідження послужили, по-перше, твори європейських
композиторів, що виявляють провідні тенденції розвитку та інтерпретації
інструментально-оркестрового тембрового змісту циклічної симфонії; по-
друге, історіографічні та органологічні праці, що дозволяють опосередковано
засвідчувати головні напрями розвитку тембрової семантики духових
інструментів, зокрема у річищі симфонічної традиції.

Методологічна основа роботи зумовлена її проблемними складовими,
включає історіографічний та органологічний підходи, також передбачає
жанровий підхід у напрямі узагальнюючого семантичного моделювання
циклічної симфонії, містить монографічні стильові оцінки, дозволяє
поєднувати структурно-функціональний, текстологічний та семіологічний
способи аналізу музичного матеріалу, оновлювати системне вивчення
музичної семантики.

Теоретична база дисертації формується відповідно до обраної
методології. Її складовими є:

– праці, присвячені питанням музичного тембру та тембрової
організації музичного матеріалу, інструментування та оркестровки, серед
яких на перше місце висуваються сучасні дослідження, зокрема дисертаційні
(В. Апатський, Б. Асафьєв, І. Барсова, В. Березін, І. Віскова, В. Давиденкова,
О. Жарков, Д. Кирнарська, Г. Косенко, П. Круль, М. Манафова,
М. Мартишева, Є. Назайкинський, С. Пономарьов, А. Понькіна, С. Попов,
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Ю. Рагс, Р. Різак, Г. Ріман, М. Римський-Корсаков, Д. Рогаль-Левицький,
О. Танцов, В. Ульянов, Ю. Фортунатов, М. Хруст, В. Цитович, В. Цуккерман,
М. Чулакі, І. Шабунова, А. Шнітке, B. Bartolozzi, B. Sluchin);

– дослідні концепції, що спрямовані до вивчення циклічної симфонії та
її функціональних жанрових й індивідуально-авторських засад
(К. Ануфрієва, М. Арановський, І. Барсова, В. Бобровський, М. Гордійчук,
М. Валітова, В. Вишинський, О. Владимирова, А. Галкін, Л. Данилевич,
А. Демідова, І. Драч, М. Ємельяненко, Н. Зейфас, О. Зинькевич, В. Іванченко,
Ю. Іщенко, Б. Кац, В. Конен, М. Караманова, М. Копиця, Т. Ліванова,
Є. Назайкинський, М. Сабініна, В. Самохвалов, В. Сиров, А. Тихомирова,
В. Холопова, А. Черняєва, О. Шмакова);

– естетико-філософські, літературознавчі та музикознавчі праці
системного семіологічного прямування, що дозволяють розвивати поняття
образу, смислу, художньої мови, інтерпретації, семантичної модальності
(С. Аверінцев, М. Арановський, Р. Барт, М. Бахтін, Ю. Борєв, М. Бонфельд,
С. Борисова, Л. Виготський, Г. Виноградов, Н. Герасимова-Персидська,
Л. Виготський, Г. Гадамер, К. Горанов, Є. Гуренко, В. Демьянков,
Н. Корихалова, О. Леонтьєв, Д. Лихачов, М. Лобанова, Ю. Лотман,
А. Медова, В. Медушевський, В. Москаленко, Є. Назайкинський, Г. Орлов,
С. Раппопорт, О. Ручьєвська, О. Самойленко, С. Скребков, М. Скребкова-
Філатова, Г. Тараєва, В. Холопова, У. Еко, Bukotzer M., Ch. F. D. Schubart,
E. Tarasti);

– дослідження, присвячені симфонічній творчості П. Чайковського
(А. Альшванг, Б. Асафьєв, Н. Бекетова, Г. Ганзбург, Г. Головинський,
О. Должанський, Ю. Келдиш, О. Козак, С. Коробецька, Ю. Кремльов,
Л. Мазель, Н. Ніколаєва, О. Спорихіна, Н. Туманіна, В. Цуккерман,
М. Чайковський, В. Яковлев, Б. Ярустовський).

Наукова новизна дослідження полягає в наступному:
Вперше:
– темброві властивості духових інструментів розглядаються у зв’язку

з «жанровим каноном» та музичною мовою циклічної симфонії;
– семантика тембру духових інструментів вивчається як фактор

історичної еволюції жанрової форми циклічної симфонії;
– визначаються антиномічні показники принципу узагальнення через

тембр та його значення у творчості П. Чайковського;
– пропонується поняття семантичної тембрової модальності;
– визначаються семантичні модальності духових тембрів у

симфонічних творах П. Чайковського та деяких композиторів ХХ століття.
Одержали подальший розвиток:

– поняття тембрової семантики, тембрології.
Уточнено:

– образні функції оркестрових духових тембрів як предмет
композиторської та виконавської інтерпретації.

4

Практичне значення роботи. Матеріали дисертації можуть бути
залученими до освітнього процесу в середніх та вищих закладах музичної
освіти України та Китаю, використовуватися у навчальних курсах з історії
музики, історії оркестрових стилів, інструментовки, історії диригентського
мистецтва, деяких інших. Окремі розділі роботи можуть стати в нагоді при
заняттях у спеціальних класах духових інструментів, також під час
проведення оркестрових занять.

Апробація результатів дослідження. Дисертація обговорювалася на
засіданнях кафедри історії музики та музичної етнографії ОНМА імені
А.В. Нежданової. Матеріали дослідження апробовані у виступах автора на
наступних конференціях (всього 10): Всеукраїнська молодіжна науково-
творча конференція «Дні науки» (Одеса, 27–29 квітня 2015 р.; 20–22 квітня
2016 р.; 23–25 квітня 2018 р.; 17–19 квітня 2019 р.; 20 – 21 квітня 2020 р.);
Всеукраїнська молодіжна науково-творча конференція «Музичне мистецтво
та наука на початку третього тисячоліття» (Одеса, 1–3 грудня 2015 р.; 9–10
грудня 2016 р.; 24–25 листопада 2017 р.; 6–8 грудня 2018 р.; 3–5 грудня
2020 р.).

Публікації. За темою дисертації опубліковані 4 статті, з них 3 – у
спеціалізованих наукових збірниках, затверджених Міністерством освіти і
науки України, 1 – у періодичному науковому іноземному виданні (Австрія).

Структура роботи. Робота складається з вступу, 3 розділів, що
включають 8 підрозділів, і висновків, що містять узагальнення головних
результатів дослідження. Обсяг основного тексту дисертації – 169 сторінок,
список використаної літератури містить 201 позицію.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ РОБОТИ

У Вступі надаються визначення теми, об'єкту, предмету та методів
дисертації, визначаються її проблемні передумови та обраний дослідний
матеріал, формулюються мета і завдання, обгрунтовується актуальність
роботи, характеризуються наукова новизна та практичне значення
дослідження, приведені дані про апробацію, публікації, структуру та обсяг
роботи.

У РОЗДІЛІ 1. «ПРОБЛЕМА ТЕМБРОВОЇ СЕМАНТИКИ В
ІСТОРІЇ ТА ТЕОРІЇ СИМФОНІЧНОГО ЖАНРУ» визначаються провідні
підходи до питань про семантичні властивості духових інструментів,
виявляються їх взаємозв’язки з історією оркестрової музики, зокрема з
історичним розвитком симфонічного жанру у його циклічній формі.
Обговорюються узагальнюючі оцінні та диференційні аналітичні позиції
стосовно тембрових показників духових інструментів як безпосередньо
причетних до становлення автономної художньої концепції циклічної
симфонії – як «великої форми» абсолютної музики.

У підрозділі 1.1. «Інструментально-оркестровий тембр як предмет
музикознавчого дослідження» обгрунтовується підхід до тембру як до
якісного художнього феномена, що потребує спеціального семантичного
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методу та системного текстологічного вивчення, повинен визначатися у
контексті специфічних принципів музичної мови та з опорою на найбільш
відповідні порівняльно-типологічним характеристикам жанрові форми.

Відзначається, що класифікаційний інструментознавчий
(органологічний) підхід у його усталених різновидах та нових виявах (Хруст,
2017) не є задовільним стосовно тембрового змісту інструментального
звучання, оскільки даний зміст розкривається лише у контексті художньої
ідеї, образної концепції музики. Водночас останні десятиліття знаменують
новий етап розуміння та інтерпретації музичного тембру як досить широкого,
специфічно-штучного явища, що потребує окремого мистецтвознавчого
статусу та спеціальних історико-теоретичних й експериментальних
досліджень, здатних до інтердисциплінарних позицій, на межі історіографії
музичнотворчого процесу, естетики, психології, акустики й музичної
семіології. Інструментальний тембр як провідний засіб музичної виразовості
заслуговує на окрему теорію, на власну тембрологію, котра буде спиратися
на дієво-художні образно-смислові композиційно-драматургічні показники,
тобто буде засвідчувати власний логос музичного тембру як невід’ємної
якості музичного звучання, його осмислення й відтворення, інтерпретації
музичного звукообразу.

Узагальнення провідних положень класичних праць з
інструментознавства та дотичних до нього аналітичних питань музичної
формотворчості (В. Апатський, Б. Асафьєв, І. Барсова, Д. Кирнарська,
Є. Назайкинський Ю. Рагс, Г. Ріман, М. Римський-Корсаков, Д. Рогаль-
Левицький, Ю. Фортунатов, В. Цитович, В. Цуккерман, М. Чулакі,
А. Шнітке) переконує в тому, що, по-перше, у розвитку тембрових
властивостей окремих інструментів провідну роль відграє їх включення до
цілісної оркестрової організації, що, у свою чергу, веде до явища
симфонічної драматургії з відповідними жанровими показниками та
пріоритетами; по-друге, у встановленні системних взаємозв’язків
інструментальних тембрів, передусім тих, що визначаються внутрішньо-

[…]

Чайковський використовує усі основні типові романтичні прийоми образної
конкретизації семантичної функції духового тембру на основі його
тематичної, фактурної та гармонічної пролонгації. Водночас специфічними
авторськими знаками стають поєднання флейти й фаготу (перша частина
Першої симфонії), труби і валторни (Четверта симфонія), бас-кларнета і
фаготів («Манфред», деякі інші), що дозволяє створювати відчуття
особливого звучного простору. Тембри духових інструментів відіграють
особливу роль у формуванні просторових якостей, показників симфонічного
твору, не лише забезпечують так званий просторовий колорит, узагальнюючу
темброву атмосферу, а й спроможні розширювати музично-акустичний
простір та перебудовувати його під власний спектральний лад. Досить часто
застосування валторнового тембру, у тому числі разом з дерев'яними
духовими (Друга симфонія), приводить до зростання ліричних кантиленних
властивостей у звучанні даного духового інструменту, до відкриття його
особливої характеристичної експресії («Манфред»).

Визначення виконавсько-інтерпретативних факторів образного

функціонування оркестрових духових тембрів на прикладі інтерпретації

творів П. Чайковського сучасним грецьким диригентом Т. Курентзисом
дозволяє виявляти нову, наближену до особистісного авторського розуміння,
інтерпретацію Шостої симфонії Чайковського – як спробу своєрідної
психологічної автентики, коли інтерпретатор намагається стати на життєву й
творчу позицію композитора, цього справжнього автора та героя
інтерпретованого твору, фактично суміститься з ним. Це надає інтерпретації
симфонії нової експресії – емоційного напруження, оскільки диригент
вважає, що цей твір написаний вмираючим композитором, містить образи
страждання й горя, які треба сприйняти, відновити й подолати, знайти їх
катартичне прояснення, співчуваючи людині, яка страждає. В іншому
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естетико-психологічному напрямі – дещо відсторонено та об’єктивовано-
стримано – інтерпретується Курентзисом симфонічна увертюра-поема
«Ромео і Джульєтта», пропонуючи ідею примирення з тими фатальними
законами буття, що є непідвладними людській особистості, адже саме про
них свідчать суворо-категоричні акорди (FF), що заключають увесь твір, на
драматургічній необхідності яких Чайковський настояв у суперечці з
М. Балакірєвим.

Виявлення тенденції типологізації тембрової семантики в симфонічній

музиці ХХ століття та ролі тембру духових інструментів як канонічного

чинника симфонічної семантики веде до висновків, що, відповідно до
встановленого симфонічною поетикою Д. Шостаковича «семантичного
інваріанту», тобто відповідно до створеного цим автором образу людини-
сучасника, контрастними й до кінця не сумісними началами залишаються
вокально-мовленнєве інтонування, що втілюється і в струнній кантилені, і в
дихальній природі – способах звуковидобування – духових інструментів, і
суто інструментальна моторика, яка також продукується грою усіх
інструментів, свідчить про їх технічні здатності. Таким чином, широта й
гнучкість використання інструментальних тембрів, висока технічність
оркестрового інструментарію роблять підвладною йому обидва інтонаційні
полюси музичного тексту, котрі знаменують протиставлення внутрішнього
світу людського суб’єкту та зовнішньої дійсності, об’єктивованого
суспільного буття. Навколо цих образно-смислових центрів відбуваються
складні метаморфози тембрової семантики оркестрових духових
інструментів. Тому пропозиція М. Арановського знаходити в «семантичному
інваріанті» симфонії узагальнене художнє втілення ідеї Людини потребує
деякого уточнення й доповнення: головним предметом турбот симфонічної
творчості постає вже не людина, а створений нею світ музики, або музика як

метамова людської історії. Саме на цих ціннісних засадах вибудовуються
цикли П’ятої симфонії Б. Тищенка та Другої симфонії В. Губаренка, у яких
здійснюються різноманітні жанрово-стилістичні перебудови, семантичні
переакцентуації текстового тезаурусу симфонічної музики академічної
традиції.
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АНОТАЦІЇ:
Цзу Лінжуй. Темброва семантика духових інструментів у жанровій

формі циклічної симфонії. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата
мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03 – музичне мистецтво. – Одеська
національна музична академія імені А.В. Нежданової, Міністерство культури
України, Одеса, 2021.

У дисертації виявляються типологічні показники й тенденції розвитку
тембрової семантики духових інструментів, доводиться фундаментальне
значення жанрової форми циклічної симфонії в історичному процесі
становлення семантичних функцій тембрів духових інструментів.
Визначаються провідні музикознавчі підходи до явищ інструментального
тембру, тембрової семантики, тембрової драматургії, висвітлюються сучасні
досягнення у галузі інструментально-оркестрової тембрології.

Виявляється, що виникнення, жанрова стабілізації та стильова
еволюція циклічної симфонії як найвищої форми абсолютної «чистої»
музики завдячують багатоманітності функцій оркестрових інструментів,
тобто організованій сукупності інструментальних тембрів, серед яких
важливе місце посідають тембри дерев’яних та мідних духових інструментів.

Висвітлюється історична еволюція жанрової форми циклічної
симфонії; розглядаються семантичні функції партій дерев’яних та мідних
духових інструментів в оркестровому складі та драматургії циклічної
симфонії в творчості Й. Гайдна та В. Моцарта. Розкривається значення
симфонічного методу П. Чайковського у становленні системи семантичних
модальностей духових тембрів; визначаються виконавсько-інтерпретативні
фактори образного функціонування оркестрових духових тембрів, з
залученням інтерпретації симфонічних творів П. Чайковського сучасним
грецьким диригентом Т. Курентзисом.

Системні образно-смислові властивості духових інструментів,
композиційно-драматургічні функції та семантичні модальності тембрів
духових інструментів характеризуються як детермінанта канонічних
жанрових рис циклічної симфонії. Вивчення тенденцій типологізації
тембрової семантики в симфонічній музиці ХХ століття (зокрема в творчості
Б. Тищенка та В. Губаренка) дозволяє доводити роль тембру духових
інструментів як канонічного чинника симфонічної семантики.
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Tzu Lingui. Timbre semantics of wind instruments in the genre form of

a cyclic symphony. – Manuscript.

Thesis for the degree of Candidate of Art History in the specialty 17.00.03 –
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The dissertation reveals typological indicators and tendencies of
development of timbre semantics of wind instruments, the fundamental
significance of the genre form of cyclic symphony in the historical process of
formation of semantic functions of timbres of wind instruments is proved. The
leading musicological approaches to the phenomenon of instrumental timbre,
timbre semantics, timbre drama are determined, modern achievements in the field
of instrumental and orchestral timbrology are covered. It turns out that the origin,
genre stabilization and stylistic evolution of cyclic symphony as the highest form
of absolute "pure" music are due to the diversity of functions of orchestral
instruments, organized set of instrumental timbres, among which the timbres of
wooden and brass instruments play an important role.

The historical evolution of the genre form of the cyclic symphony is
highlighted; the semantic functions of the parts of wooden and brass wind
instruments in the orchestral composition and the drama of the cyclic symphony in
the works of J. Haydn and W. Mozart are considered. The significance of
Tchaikovsky's symphonic method in the formation of the system of semantic
modalities of wind timbres is revealed; performing and interpretive factors of
figurative functioning of orchestral wind timbres are determined, with the
involvement of the interpretation of Tchaikovsky's symphonic works by the
modern Greek conductor T. Kurentzis.

Systemic figurative and semantic properties of wind instruments,
compositional and dramaturgical functions and semantic modalities of wind
instrument timbres are characterized as a determinant of canonical genre features
of cyclic symphony. The study of tendencies of typology of timbre semantics in
symphonic music of the XX century (in particular in the works of B. Tyshchenko
and V. Hubarenko) allows to prove the role of timbre of wind instruments as a
canonical factor of symphonic semantics.

The chronological boundaries of the study are determined, on the one hand,
by the time and place of formation of the cyclical symphony in European music,
with the achievement of the level of genre canonization at the end of the Romantic
era, in particular in Tchaikovsky's work; on the other, by the symphonic searches
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of twentieth-century composers, which confirm the typological features of the
timbre semantics of wind instruments.

The material of the research was, first, the works of European composers,
which reveal the leading trends in the development and interpretation of the
instrumental and orchestral timbre content of the cyclic symphony; secondly,
historiographical and organological works, which allow to indirectly testify to the
main directions of development of timbre semantics of wind instruments, in
particular in the stream of symphonic tradition.

The methodological basis of the work is due to its problematic components,
includes historiographical and organological approaches, includes a genre
approach in the direction of generalizing semantic modeling of cyclic symphony,
contains monographic stylistic assessments, allows to combine structural-
functional, textual and semiological methods of music analysis.

Keywords: instrumental-orchestral timbre, timbre semantics, cyclic
symphony, wind instruments, semantic modalities, "semantic invariant" of the
symphony, semantic function of orchestral wind timbre, genre canon,
Tchaikovsky's symphonic method, timbre polymodality.
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