ВІДГУК
на дисертацію Цзу Лінжуя

«Темброва семантика духових інструментів у жанровій формі циклічної симфонії»

на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства

(доктора філософії)

Спеціальність 17.00.03 – Музичне мистецтво

Дослідження Цзу Лінжуя присвячене науковій проблемі, що має засадниче значення для сучасного музикознавства – проблемі тембру та тембрової семантики. Його особлива актуальність зумовлюється поєднанням різних ракурсів вивчення феномена музичного тембру, створенням активного діалогічного музикознавчого контексту шляхом взаємодії історичного та теоретичного, семіологічного та жанрово-стильового, структурно-композиційного та виконавсько-інтерпретативного підходів. Головним предметом роботи постає темброва семантика духових інструментів, створювана їх входженням до жанрової форми циклічної симфонії, що дозволяє відкривати важливу роль саме даного жанру, оркестрово-симфонічного різновиду музичної творчості, у становленні функціональної системи тембрів духових інструментів.

Дана постановка проблеми музичного тембру є, з одного боку, обумовленою всією історією духових інструментів, тобто фактологічно й практично обґрунтованою; з іншого – вона є цілком інноваційною і такою, що дозволяє з іншої точки, з іншого наукового виміру оцінити художньо-семантичний досвід духового інструментарію, значно глибше висвітлити жанрову сутність циклічної симфонії.

У дисертації Цзу Лінжуя створюється широка панорама розвитку духових інструментів, як класичних оркестрових, від періоду стабілізації жанрових рис циклічної симфонії (друга половина XVIII ст.), до останньої третини XX століття. До слова, даний історичний екскурс включає також й характеристики композиторів української школи, зокрема В. Губаренка, з

позиції їх внеску до розвитку й збереження канонічних жанрових принципів циклічної симфонії. Притаманна подібному типу дослідження оглядовість долається двома способами: за допомоги прискіпливого аналітичного вивчення симфонічних творів окремих авторів, тобто шляхом «текстологічних зупинок» на тривалому історичному шляху; за допомоги створення єдиної наскрізної теоретико-методичної концепції, котра базується на категорії модальності та критеріях модально-семантичного підходу.

Важливою стороною цієї концепції та змістовим осередком усієї роботи є розгалужене вивчення симфонічного методу П. Чайковського, постать та твори якого постають як фундаментальне явище світового симфонізму, котре визначає шляхи розвитку симфонії не лише у романтичну добу, а й у ХХ столітті.

Цзу Лінжую вдається надати розгорнутої характеристики усім симфонічним циклічним творам Чайковського, також його увертюрі «Ромео і Джульєтта», як з боку їх іманентних властивостей, композиційно-драматургічної побудови, так і з боку їх програмно-семантичних особливостей, що зумовлюють виконавську диригентську інтерпретацію.

Суттєвою складовою роботи є широке охоплення літературних першоджерел, з опорою на дослідження (у тому числі дисертаційні) останніх десятиліть, тобто уважне вивчення музикознавчих наукових підстав створення сучасної музичної тембурології – і цей напрям дисертації постає домінуючим.

Можна сказати, що дисертант розроблює низку нових теоретичних аргументів для формування дослідницького апарату узагальнюючої теорії музичного тембру; водночас у роботі добре висвітлюються ті композиційно-стилістичні умови, які специфічні саме для духових інструментів, дозволяють визначати їх власні семантичні функції, провідні семантичні модальності.

Дисертація має виважену і логічно-струнку побудову, містить своєрідні теоретичні та історичні пролегомени у першому розділі роботи; виокремлює

творчість П. Чайковського, разом з оцінками сучасних інтерпретацій його творів, – у другому, центральному, розділі, що сприймається як кульмінаційний; пропонує цілісне історико-теоретичне моделювання жанрової форми циклічної симфонії на матеріалі композиторської творчості ХХ століття – у третьому розділі. Причому у надзвичайно важливому і досить окремому за низкою аналітичних завдань третьому розділі доводиться, що симфонічний цикл у ХХ столітті постає успадкованим від П. Чайковського і переданим, як новим класикам цього жанру, Д. Шостаковичу та Б. Лятошинському, і вже створений ними «семантичний інваріант» стає основоположним для майстрів кінця ХХ століття, передусім Б. Тищенка та В. Губаренка.

Розпочинаючи свій шлях до симфонічних вершин ХХ століття, у першому розділі роботи Цзу Лінжуй викладає принципово важливі для усієї роботи теоретичні положення. Так, виділяється характеристика музичного тембру як «провідного фактору композиції й драматургії, котрий визначає способи взаємодії компонентів музичної мови, але й залежного від них. У музичному звукоутворенні тембр завжди набуває інтегруючої функції, обумовлює темброколерит і темброформутвор» (с.20); виявляється доцільність функціонального вивчення інструментально-оркестрового тембру, зокрема тембрів духових інструментів, на основі модального підходу та категорії модальності, що пов'язує між собою текстологічні та семіологічні оцінки.

Дисертант виокремлює особливе явище «оркестрового тембру», як інтегративної тембрової якості інструментального звучання, що виникає у симфонічному творі, й пропонує виявляти його функції, у зв'язку з цим пропонує досить ретельне вивчення категорії образу в гуманітарному пізнанні та у музикознавстві, розвиває дискурсивні проєкції понять форми – образу – модальності (від с. 33 й далі). Йому вдається довести, що тембри духових входять неодмінною складовою до усупільнених кульмінаційних образів як оперного, так і симфонічного мистецтва, а духові інструменти

приймають певні катартичні обов'язки вже «на вході» до форми великої симфонії. Зокрема, це підкріплюється їх здатністю утворювати хоральні – квазі-хорові – звучання, знаменуючи ними драматургічний рівень смислового концепційного висновку, або післямови чи передбачення, як колективне висловлення певного етичного кредо.

Водночас підкреслюється, що саме симфонічна творчість дозволяє духовим інструментам віднайти власні семантичні темброві якості, що з особливою ясністю показане у підрозділі 1.3. – «Темброві властивості духових інструментів в історичній еволюції жанрової форми симфонії», у якому висвітлені прийоми використання духових тембрів у симфонічній творчості Й. Гайдна та В. Моцарта, які, як зазначає дисертант «були достатньо винахідливі щодо технологічних різновидів викладу оркестрового тематизму» (с. 48).

Дуже переконливі висновки до першого розділу дозволяють аргументовано розпочати обговорення симфонічного методу П. Чайковського, котрий, як пишеться у роботі, «продовжує розвивати той синтез, те поєднання загального, усупільненого, й авторського, індивідуально-неповторного, що були закладені у модель циклічної симфонії віденськими класиками, у певному сенсі він бере жанрову естафету саме «з рук» Й. Гайдна та В. Моцарта». З іншого боку, наголошується, що П. Чайковський розгортає «романтичний досвід створення циклів-епопеї, пролонгованої романізованої квазі-сюжетності симфонічної творчості, найкращим зразком якої є Г. Берліоз» (с. 66-67).

Інтертекстуальний та спрямований до виявлення образу автора аналіз 4-ої симфонії підтверджує думку про те, що в симфонічній музиці Чайковського найбільш повно проявляються особливості його музичної мови, звідси і музичного мислення. В змісті його симфонічних творів виокремлюються п'ять основних типів поєднання та семантичної підпорядкованості виразових прийомів, що групуються за інтонаційно-

мотивним, мелодійним й полімелодійним, фактурно-динамічним, метро-ритмічним та ладо-гармонійним напрямками функціонування музичної мови.

Але найголовніше те, що інтегративним та наскрізним, завжди присутнім показником побудови музичного тексту симфонічного твору є темброва характеристика, темброформа – темброколерит симфонічно-текстової модальності (с. 88 і далі). Таким чином дисертанту вдається розкрити зміст і призначення головних семантичних модальностей духових тембрів у симфонічних творах П. Чайковського, виявити причетність оркестрового тембру до цілісної концепції та його взаємозалежність з загальним розвитком симфонічної ідеї, тобто його своєрідне рольове або предметне призначення, визначити найбільш програмно-сталі прийоми тембрової драматургії.

Заслуговує уваги й порівняльний аналіз порівняльний аналіз увертюри-фантазії «Ромео і Джульєтта», побудови 5 симфоній та «Манфреда» дозволяє дисертанту доводити домінуючу роль тембрової семантики в драматургії творів Чайковського, як головного чинника формотворення. Як особливі ефекти розглядаються явища «тембрового вторгнення» та тембрового згортання», «згасання», що найбільш притаманні саме духовим інструментам та яскраво проявляються в останніх трагедійних творах композитора.

Окремою позицією дослідження стає аналітичне вивчення драматургічних рис Шостої симфонії у світлі її інтерпретації молодим грецьким диригентом Теодором Курентзисом, якому вдається відкрити нові емоціологічні якості цього твору, його важливе психологічне значення для сучасних музикантів і слухачів. Як виразно пише дисертант про цей твір, «рідкісна єдність типологічного, усупільненого та індивідуального, поглиблено-особистісного начал на всіх рівнях симфонічної композиції роблять цей твір, по-перше, необхідним компонентом музичної дійсності, складовою музичної емоціології, по-друге, постійним предметом виконавських диригентських інтерпретацій: ніколи раніше Чайковському не вдавалося з такою виразністю й с такою дієвістю втілити тему життя –

смерті, людської долі – фатуму, буттєвої безпорадності людини – її безсмертя. Тому ніколи раніше оркестрові тембри не набували такої ясної, чіткої, водночас множинної семантичної призначеності, рольових смислових функцій, що підкорюють собі усю симфонічну тканину, увесь музичний фактично-подієвий план» (с. 104). Відзначається, що інтерпретації Т. Курентиза притаманні певна фресковість, здатність оцінювати твір «крупним планом», бачити його можливі контекстуальні відносини, проекції, враховувати усі особливості композиції та нюанси емоційного впливу, відкривати, таким чином, усі провідні принципи тембрового мислення Чайковського, що виходять з психологічно-дієвих якостей інструментального звучання, підсилювати психологічне значення авторського начала, образу автора у творах Чайковського.

Третій розділ дисертації спрямований до визначення найбільш показових тенденцій еволюції тембрової семантики духових інструментів в симфонічній творчості ХХ століття, зокрема в творчості Б. Тищенка та В. Губаренка, як тих авторів, котрі намагаються зберегти та оновити жанровий канон й семантичні пріоритети циклічної симфонії. У даному розділі переконливо доводиться, що впродовж усього ХХ століття симфонічний цикл намагається втілювати найвищі художньо-естетичні пріоритети музики, розвиваючи два протилежних логічних принципи: узагальнення та універсалізацію жанрових начал; строкатість, контамінацію і перехідність композиційних форм та драматургічних прийомів.

Аналіз симфонічної концепції Б. Тищенка дозволяє дисертанту засвідчувати її спадкоємність не лише відносно діалогічних принципів тембрової семантики Д. Шостаковича, а й відносно тієї системи тембрових мовно-стилістичних модальностей, що досягла довершеності класичного взірця у творчості П. Чайковського. Виявлення оновленої ретроспекції семантичних настанов симфонії у Другій симфонії В. Губаренка, дозволяє позиціонувати його авторські симфонічні модальності, зокрема увагу до контрастів монологічного та діалогізованого викладів, активне залучення

солуючих тембрів духових інструментів (флейти, валторни), скорочення циклу до трьох частин зі зберіганням усіх необхідних симфонічних образних компонентів.

Висновки дисертації корелюються з чітко поставленими завданнями, підтверджують їх всебічне виконання, містять відповіді на усі головні питання дослідження. Особливого схвалення, на наш погляд, заслуговує спостереження дисертанта щодо зміни «семантичного інваріанта» циклічної симфонії, зумовленого широтою й гнучкістю використання інструментальних тембрів, високою технічністю оркестрового інструментарію у симфонії ХХ століття. Підвладність тембровій драматургії циклічної симфонії усіх інтонаційно-образних складових музичного тексту дійсно дозволяє створювати складні метаморфози тембрової семантики оркестрових духових інструментів, спираючись на музичну мову як на метамову людської історії.

Водночас, враховуючи значні обсяги історичного матеріалу та теоретичної концепції, виникають й певні недомовленості, неясності у викладі дисертаційних положень.

По-перше, знаючи виконавську спеціалізацію дисертанта, не можна не здивуватися тому, що у роботі відсутні окремі характеристики ролі саксофону у симфонічній музиці, зокрема романтичної доби та ХХ століття, оскільки дана роль є достатньо примітною, специфічною саме за семантичним призначенням саксофонного тембру.

По-друге, у визначенні провідних якостей звучання духових інструментів та у розподілі їх семантичних функцій варто було б поглибити виконавсько-технологічні характеристики, вдаючись до вилучення певних прийомів гри, артикуляції (звуковидобування), регістрових положень, динамічних прийомів тощо; це дозволило би більш диференційовано підійти до тембрової семантики духових інструментів всередині кожної з груп (дерев'яних та мідних) інструментів.

По-третє, концепція роботи передбачає, як нам здається порівняльну характеристику тембрових можливостей духових інструментів як сольо або

сольно-ансамблевих – та як оркестрових-симфонічних, тобто більш поглиблену специфікацію темброво-семантичного використання духових в оркестровій симфонічній сфері.

Виникає й питання до дисертанта: наскільки активною є роль циклічної симфонії сьогодні, у сучасних умовах композиторської творчості, особливо для українських авторів, чи не витісняється ця велика форма оркестрової творчості більш камерними модифікаціями, які прогнози щодо розвитку оркестрової семантики духових інструментів можна робити у даному випадку?

Підбиваючи підсумки опонентського викладу та суджень, можна констатувати, що рецензована дисертація є новаторським за вибором теми, предмету і категоріального апарату дослідженням, яке в рівній мірі звернене до історико-теоретичної методологічної сфери музикознавства та до теорії музичного тембру з її праксеологічними та семантичними складовими. Нарівні з дуже чітко представленими у Висновках, виваженими та системно організованими предметно-змістовими результатами дослідження, весь хід дослідження та його дефінітивні досягнення дозволяють впевнюватися у відповідності даної дисертації сучасним вимогам до кандидатських дисертацій за спеціальністю 17.00.03 – музичне мистецтво.

Публікації за темою дослідження та автореферат дисертації представляють її провідні сторони, методичні позиції з достатньою повнотою. Відтак автор дисертації, Цзу Лінжуй, заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата мистецтвознавства (доктора філософії) за означеною спеціальністю.

**Доктор мистецтвознавства,
професор, завідувач кафедри
виконавського мистецтва
Прикарпатського національного
університету імені Василя Стефаника**

П. Ф. П. Ф. КРУЛЬ